
Исх. №РХ-08/13769 от 30.08.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-110/2018, в отношении индивидуального предпринимателя
<…> по факту распространения рекламы, содержащей признаки нарушения части
9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее по
тексту – Закон «О рекламе»),

в отсутствии ИП <…> или её представителя по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения мониторинга Управлением Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан (далее – Управление) установлен факт
распространения видеоролика на сайте http://xn----ktbmzkp.xn--
p1ai/antipivomaniya-s-vyiezdom-zelenodolsk/, на данном сайте размещен
видеосюжет с информацией об организациях, реализующих пиво в городе
Зеленодольск. В видеоролике сообщается о размещении по адресам г.
Зеленодольск, ул. Ленина, д.19, ул. Ленина, д.59, ул. К. Маркса, д.22. рекламной
конструкций «Пивоман».

По адресу: г. Зеленодольск, ул. К. Маркса, д. 22 на фасаде здания размещена
реклама следующего содержания: «ПИВОМАН Фирменный магазин».

Из ответа от Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района
Республики Татарстан, представленного в адрес Управления, следует, что
согласования на размещение средства наружной информации, по адресу: г.
Зеленодольск, ул. К. Маркса, д. 22 не выдавалось, с заявлением на выдачу
согласований <…> не обращалась. Дополнительно Исполнительный комитет
Зеленодольского муниципального района РТ сообщило, что по факту 
самовольного размещения рекламной конструкции на фасаде д. 22 по ул. К.
Маркса г. Зеленодольск составлен протокол об административном
правонарушении по статье 3.6 Кодекса Республики Татарстан об
административных правонарушениях «Нарушение правил благоустройства
муниципальных поселений и городских округов».

Из протокола №191 заседания Административной комиссии исполнительного
комитета Зеленодольского Муниципального района, следует, что самовольное
размещение рекламной конструкции было допущено индивидуальным
предпринимателем <…>.

<…>

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения



законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ИП <…> нарушившим требования части 9 статьи 19 Закона «О рекламе» в
части установки и эксплуатации рекламной конструкции с текстом следующего
содержания: «ПИВОМАН Фирменный магазин» по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. К.
Маркса, д. 22, без разрешений, выдаваемых органом местного самоуправления.

Выдать ИП <…> предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


